
1 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014/25-2-2014 (Β΄ 478 και 558) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, όπως 
ισχύει, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής “Με Εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης». 
                                              

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Η   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ  ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

   1.- Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 4 και 

της παραγράφου 29 του άρθρου 66 αυτού, όπως ισχύουν.  

β)  της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90) «Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων», όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4224/2013 (Α΄ 288) «Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης 

Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες επείγουσες 

διατάξεις.», σε συνδυασμό με τις παρ. 8 και 9 του άρθρου 8 του τελευταίου. 

γ) Του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά 

παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α΄ 266), όπως ισχύει.  

δ) της υποπαραγράφου Ε.2 της παρ. Ε’ του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012 (Α’ 222) «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016. Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
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4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής 2013-2016», όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει.  

ε) της υποπαραγράφου δ΄ της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4141/2013 (Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία 

ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως προστέθηκε με τις διατάξεις της περ. 7 της 

υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013». 

στ) της παρ. 9 του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 

ν.4093/2012,…….και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις». 

ζ) των άρθρων 50, 51, 54 και 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».  

η) Της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και 

των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

θ) του π.δ. 111/2014  «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄178), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ι) του άρθρου 39 του ν. 1914/1990 (Α΄ 178) «Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της 

κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις». 

ια) της υποπαραγράφου 3 της παραγράφου Ε΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α΄ 85) «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις.» 

ιβ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

2.- Την αριθ. 1086421/2042/0006/30.11.1990 (Β΄ 756) κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της 

Κυβέρνησης και Οικονομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγγράφων του Υπουργείου Οικονομικών από 

τον περιορισμό των υπογραφών της παρ. 1 του άρθρου 81 του ν. 1892/1990». 

3.- Την αριθ. 20 της 25-06-2014 (ΥΟΔΔ 360) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

4.- Την αριθ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28.01.2013 (Β’ 130 & 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1125239 ΕΞ 

2013/8.8.2013 (Β΄2003) και Δ6Α 1196756ΕΞ2013/23-12-2013 (Β΄ 3317) όμοιες. 

5.-  Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01-04-2014 (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29-04-2014 (Β΄ 

1076),  Δ6Α 1069655 ΕΞ 2014/2-5-2014 (Β΄ 1227) και Δ6Α 1109983 ΕΞ2014/25-7-2014 (Β΄ 2096) όμοιες. 
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6.- α) Τα έγγραφα αριθ.:  

αα) 484/09-10-2014 (σε ορθή επανάληψη) της Υπηρεσίας Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων 

(Υ.Ε.Δ.Δ.Ε) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.),  

ββ) ΔΠΕΙΣ Β 1137900ΕΞ2014/13-10-2014 και Δ.ΕΙΣΠΡ.Α 1154907ΕΞ2014/21-11-2014 (σε ορθή επανάληψη) της 

Διεύθυνσης Εισπράξεων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της Γ.Γ.Δ.Ε. 

γγ) ΔΕΛ Β 1162807ΕΞ2014/9-12-2014 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης, με 

την συνημμένη σε αυτό σχετική εισήγηση. 

β) Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού προς αρμόδιες Υπηρεσίες της Γ.Γ.Δ.Ε., καθώς και τα 

μηνύματα:  

αα) το από 14-10-2014, της Διεύθυνσης Φορολογίας Κεφαλαίου (Δ13) και τα από 14-11-2014 και 11-12-2014, 

του Τμήματος Β΄-Φορολογίας Μεταβίβασης Κεφαλαίου της Υποδιεύθυνσης Γ-΄ Φορολογίας Κεφαλαίου της 

Διεύθυνσης Εφαρμογής της Φορολογικής Πολιτικής και Νομοθεσίας της  Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 

Διοίκησης της Γ.Γ.Δ.Ε. 

ββ) τα από 21-10-2014, της Διεύθυνσης Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της Γ.Γ.Δ.Ε. 

γγ) τα από 09-12-2014  και 26-11-2014, των Διευθύνσεων Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε. και 

Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου 

Δυναμικού, αντίστοιχα 

δδ) το από 11-12-2014 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 

εε) τα από 27-11-2014 και 9-12-2014, της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Γ.Γ.Δ.Ε. 

στστ) το από 27-11-2014, της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Οικονομικών. 

7.- Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, 

Αποφασίζουμε 

 

I.- Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τον Πίνακα του άρθρου 1 της αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 

(Β΄ 478 και 558) απόφασής μας, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, ως κατωτέρω:  

α) αα) Αντικαθιστούμε, από 01/01/2015, την αναγραφόμενη φράση στην στήλη 5 της περίπτωσης 2, ως εξής:  

«Κατά περίπτωση, ο  Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή  Ελεγκτικού Κέντρου ή Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου του άρθρου 

39 του Ν. 1914/1990 (Α΄178), όπως ισχύει ή της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης ή της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης) ή του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης, 

Νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης αυτής, για τις υποθέσεις αρμοδιότητας των Αυτοτελών Τμημάτων της 
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ίδιας Υπηρεσίας, με έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης ή ο Προϊστάμενος του αντίστοιχου 

Επιχειρησιακού Τμήματος της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή κάθε άλλης οργανικής μονάδας»  

ββ) διαμορφώνουμε την περίπτωση 2, ως εξής: 

«2.  Την ηλεκτρονική κοινοποίηση  
κατά τα αναφερόμενα στην περ. 
1 της παρούσας. 
 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

-Ν. 4174/2013, 
άρθ. 5, παρ. 1, 2, 
περ. α΄,  3, περ. 
α΄, παρ. 6  και 
άρθρα 14, 15, 28, 
37,41, παρ. 4, 47, 
παρ. 1, 62, 63, 
παρ 5 και 66,  
-ΚΕΔΕ, άρθ. 2, 
παρ. 1,άρθ. 4, 
άρθ. 7,  
-Ν. 4224/2013, 
άρθ. 8, παρ. 8,  
- Ν. 3691/2008 και 
- Ν. 4099/2012, 
άρθ. 169, καθώς 
και από 
οποιαδήποτε άλλη 
συναφή 
προϊσχύουσα ή 
υφιστάμενη 
διάταξη. 

Κατά περίπτωση, ο  Προϊστάμενος 
Δ.Ο.Υ. ή  Ελεγκτικού Κέντρου ή 
Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου του 
άρθρου 39 του Ν. 1914/1990 
(Α΄178), όπως ισχύει ή της 
Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης 
ή της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών (Υπηρεσία Εσωτερικής 
Επανεξέτασης) ή του Αυτοτελούς 
Τμήματος Επανεξέτασης, Νομικής 
και Διοικητικής Υποστήριξης αυτής, 
για τις υποθέσεις αρμοδιότητας των 
Αυτοτελών Τμημάτων της ίδιας 
Υπηρεσίας, με έδρα την 
Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης ή ο  Προϊστάμενος 
του αντίστοιχου Επιχειρησιακού 
Τμήματος της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή κάθε άλλης 
οργανικής μονάδας» 

 

β) αα) Αντικαθιστούμε, από 01/01/2015, την αναγραφόμενη φράση στην στήλη 5 της περίπτωσης  3, ως εξής:  

«Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή  Ελεγκτικού Κέντρου ή Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου 

του άρθρου 39 του Ν. 1914/1990 (Α΄178), όπως ισχύει ή της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης ή της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης) ή του Αυτοτελούς Τμήματος 

Επανεξέτασης, Νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης αυτής, για τις υποθέσεις αρμοδιότητας των Αυτοτελών 

Τμημάτων της ίδιας Υπηρεσίας, με έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης ή ο Προϊστάμενος του 

αντίστοιχου Επιχειρησιακού Τμήματος της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή κάθε άλλης οργανικής μονάδας»  

ββ) διαμορφώνουμε την περίπτωση 3, ως εξής: 
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«3. Την παραγγελία σε άλλο όργανο 
που δεν ανήκει στην Φορολογική 
Διοίκηση για την διενέργεια 
κοινοποίησης κατά τα 
αναφερόμενα στην περ. 1 της 
παρούσας. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

-Ν. 4174/2013, 
άρθ. 5, παρ. 1, 2 
περ. γ΄, 3 περ. β΄ 
και δ΄ και παρ. 7 
και άρθρα 14, 15, 
28, 37, 41, παρ. 4, 
47 παρ. 1, 51, 52, 
62, 63 παρ. 5 και 
66,  
-ΚΕΔΕ, άρθ. 2, 
παρ. 1, άρθ. 7,  
-Ν. 4224/2013, 
άρθ. 8 παρ. 8,  
- Ν. 3691/2008 
και  
-Ν. 4099/2012, 
άρθ. 169, καθώς 
και από 
οποιαδήποτε 
άλλη συναφή 
προϊσχύουσα ή 
υφιστάμενη 
διάταξη. 

Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος 
οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή  Ελεγκτικού 
Κέντρου ή Ειδικού Συνεργείου 
Ελέγχου του άρθρου 39 του Ν. 
1914/1990 (Α΄178), όπως ισχύει ή 
της Επιχειρησιακής Μονάδας 
Είσπραξης ή της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία 
Εσωτερικής Επανεξέτασης) ή του 
Αυτοτελούς Τμήματος 
Επανεξέτασης, Νομικής και 
Διοικητικής Υποστήριξης αυτής, για 
τις υποθέσεις αρμοδιότητας των 
Αυτοτελών Τμημάτων της ίδιας 
Υπηρεσίας, με έδρα την 
Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης ή ο Προϊστάμενος του 
αντίστοιχου Επιχειρησιακού 
Τμήματος της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή κάθε άλλης 
οργανικής μονάδας» 

 

γ) αα) Αντικαθιστούμε, από 01/01/2015, το τελευταίο εδάφιο στην στήλη 5 των περιπτώσεων 4, 5 και 9, ως 

εξής:  

«Επίσης, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης), ο 

Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης, Νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης της ίδιας 

Υπηρεσίας, για τις υποθέσεις αρμοδιότητας των Αυτοτελών Τμημάτων αυτής, με έδρα την Περιφερειακή 

Ενότητα Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  της Διεύθυνσης Ελέγχων, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Φορολογικής Συμμόρφωσης, καθώς και ο Προϊστάμενος του αντίστοιχου Επιχειρησιακού Τμήματος της 

Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή ένας εκ των υπαλλήλων αυτής που φέρουν την σχετική εντολή ελέγχου, στην περίπτωση που 

καθίσταται αναγκαία η άμεση υποβολή έγγραφου αιτήματος, κατά περίπτωση.»  

ββ) διαμορφώνουμε τις περιπτώσεις 4, 5 και 9, ως εξής: 

«4. Την υποβολή αιτήματος  για την 
χορήγηση πληροφοριών από τον 
φορολογούμενο. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν. 4174/2013, 
άρθ. 14, παρ. 1 

Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου 
ή του Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου 
του άρθρου 39 του Ν. 1914/1990, 
όπως ισχύει, υπάλληλος των οποίων 
διενεργεί τον έλεγχο ή ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 
Ελεγκτικού Κέντρου που επιδιώκει 
την  είσπραξη της οφειλής ή ο 
Προϊστάμενος της   Επιχειρησιακής 
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Μονάδας Είσπραξης ή ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει την προβλεπόμενη 
δήλωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα. Επίσης, ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία 
Εσωτερικής Επανεξέτασης), ο 
Προϊστάμενος του Αυτοτελούς 
Τμήματος Επανεξέτασης, Νομικής 
και Διοικητικής Υποστήριξης της 
ίδιας Υπηρεσίας, για τις υποθέσεις 
αρμοδιότητας των Αυτοτελών 
Τμημάτων αυτής, με έδρα την 
Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  της 
Διεύθυνσης Ελέγχων, ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Φορολογικής Συμμόρφωσης, καθώς 
και ο Προϊστάμενος του αντίστοιχου 
Επιχειρησιακού Τμήματος της 
Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή ένας εκ των υπαλλήλων 
αυτής που φέρουν την σχετική 
εντολή ελέγχου, στην περίπτωση 
που καθίσταται αναγκαία η άμεση 
υποβολή έγγραφου αιτήματος, κατά 
περίπτωση. 

5. Την υποβολή  έγγραφου 
αιτήματος προς τον 
φορολογούμενο για την 
χορήγηση αντιγράφων μέρους 
των βιβλίων και στοιχείων ή 
οποιουδήποτε συναφούς 
εγγράφου, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 4174/2013. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Ν. 4174/2013, 
άρθ. 14, παρ. 2 

Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου 
ή του Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου 
του άρθρου 39 του Ν. 1914/1990, 
όπως ισχύει, υπάλληλος των οποίων 
διενεργεί τον έλεγχο ή ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 
Ελεγκτικού Κέντρου που επιδιώκει 
την είσπραξη της οφειλής ή ο 
Προϊστάμενος της   Επιχειρησιακής 
Μονάδας Είσπραξης ή ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει την προβλεπόμενη 
δήλωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα. Επίσης, ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία 
Εσωτερικής Επανεξέτασης), ο 
Προϊστάμενος του Αυτοτελούς 
Τμήματος Επανεξέτασης, Νομικής 
και Διοικητικής Υποστήριξης της 
ίδιας Υπηρεσίας, για τις υποθέσεις 
αρμοδιότητας των Αυτοτελών 
Τμημάτων αυτής, με έδρα την 
Περιφερειακή Ενότητα 
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Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  της 
Διεύθυνσης Ελέγχων, ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Φορολογικής Συμμόρφωσης, καθώς 
και ο Προϊστάμενος του αντίστοιχου 
Επιχειρησιακού Τμήματος της 
Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή ένας εκ των υπαλλήλων 
αυτής που φέρουν την σχετική 
εντολή ελέγχου, στην περίπτωση 
που καθίσταται αναγκαία η άμεση 
υποβολή έγγραφου αιτήματος, κατά 
περίπτωση.» 

«9. Το αίτημα για την υποβολή από 
τον φορολογούμενο, εντός 
εύλογης προθεσμίας, σε επίσημη 
μετάφραση στην Ελληνική 
γλώσσα, βιβλίων, στοιχείων και 
κάθε άλλου εγγράφου που 
θεωρείται απαραίτητο για τον 
προσδιορισμό της φορολογικής 
υποχρέωσης αυτού. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν. 4174/2013, 
άρθ. 16, παρ. 1 

Κατά περίπτωση, ο υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ. που παραλαμβάνει την 
προβλεπόμενη, ανά φορολογία, 
δήλωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα, καθώς και ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 
Ελεγκτικού Κέντρου ή του Ειδικού 
Συνεργείου Ελέγχου του άρθρου 39 
του Ν.1914/1990, όπως ισχύει, 
υπάλληλος των οποίων διενεργεί 
τον έλεγχο ή ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου που 
επιδιώκει την  είσπραξη της οφειλής 
ή ο Προϊστάμενος της   
Επιχειρησιακής Μονάδας 
Είσπραξης.  Επίσης, ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
(Υπηρεσία Εσωτερικής 
Επανεξέτασης), ο Προϊστάμενος του 
Αυτοτελούς Τμήματος 
Επανεξέτασης, Νομικής και 
Διοικητικής Υποστήριξης της ίδιας 
Υπηρεσίας, για τις υποθέσεις 
αρμοδιότητας των Αυτοτελών 
Τμημάτων αυτής, με έδρα την 
Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος  της 
Διεύθυνσης Ελέγχων, ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Φορολογικής Συμμόρφωσης, καθώς 
και ο Προϊστάμενος του αντίστοιχου 
Επιχειρησιακού Τμήματος της 
Υ.Ε.Δ.Δ.Ε ή ένας εκ των υπαλλήλων 
αυτής που φέρουν την σχετική 
εντολή ελέγχου, στην περίπτωση 
που καθίσταται αναγκαία η άμεση 
υποβολή έγγραφου αιτήματος, κατά 
περίπτωση.» 
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δ) αα) Αντικαθιστούμε, από 01/01/2015, το τελευταίο εδάφιο στην στήλη 5 των περίπτωσης 7, ως εξής:  

«Επίσης, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης), ο 

Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης, Νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης της ίδιας 

Υπηρεσίας, για τις υποθέσεις αρμοδιότητας των Αυτοτελών Τμημάτων αυτής, με έδρα την Περιφερειακή 

Ενότητα Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εισπράξεων,  ο Προϊστάμενος  της Διεύθυνσης 

Ελέγχων, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης  Φορολογικής Συμμόρφωσης και ο Προϊστάμενος του αντίστοιχου 

Επιχειρησιακού Τμήματος της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε..» 

ββ) διαμορφώνουμε την περίπτωση 7, ως εξής: 

«7. Την υποβολή αιτημάτων  για 
χορήγηση πληροφοριών ή 
εγγράφων από λοιπά τρίτα 
πρόσωπα, που αναφέρονται 
στην παρ. 3 του άρθρου 15 του 
Ν. 4174/2013. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν. 4174/2013, 
άρθ. 15, παρ. 3 

Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου 
ή του Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου 
του άρθρου 39 του Ν. 1914/1990, 
όπως ισχύει, υπάλληλος των οποίων 
διενεργεί τον έλεγχο ή ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 
Ελεγκτικού Κέντρου που επιδιώκει 
την  είσπραξη της οφειλής ή ο 
Προϊστάμενος της   Επιχειρησιακής 
Μονάδας Είσπραξης ή ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει την προβλεπόμενη 
δήλωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα.  Επίσης, ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία 
Εσωτερικής Επανεξέτασης), ο 
Προϊστάμενος του Αυτοτελούς 
Τμήματος Επανεξέτασης, Νομικής 
και Διοικητικής Υποστήριξης της 
ίδιας Υπηρεσίας, για τις υποθέσεις 
αρμοδιότητας των Αυτοτελών 
Τμημάτων αυτής, με έδρα την 
Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Εισπράξεων,  ο 
Προϊστάμενος  της Διεύθυνσης 
Ελέγχων, ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης  Φορολογικής 
Συμμόρφωσης και ο Προϊστάμενος 
του αντίστοιχου Επιχειρησιακού 
Τμήματος της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.». 

ε) Αντικαθιστούμε στην στήλη 5 το υπό στοιχείο αδ) του εδαφίου (α) της υποπερίπτωσης Α.3 «Για τον 

φορολογικό, πλήρη και μερικό, έλεγχο ανέλεγκτων χρήσεων/φορολογικών ετών/υποθέσεων», «Ο 

Προϊστάμενος του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου-ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.» της περίπτωσης 12 

«Την έκδοση εντολής ελέγχου», ως εξής: «αδ) Απέστειλαν κατά τα ημερολογιακά  έτη 2009, 2010, 2011, 2012 
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και 2013 στο εξωτερικό χρηματικά εμβάσματα συνολικού ύψους τουλάχιστον πενήντα χιλιάδων (50.000,00) 

ευρώ».  

στ) Προσθέτουμε νέες περιπτώσεις με α/α 12 Α, 12Β, 12Γ, οι οποίες έπονται της περίπτωσης 12, ως εξής: 

« 
12Α. 

Την έκδοση εντολής 
δειγματοληπτικού ελέγχου για την 
γνησιότητα των αποδεικτικών 
ενημερότητας, που 
προσκομίζονται στις διάφορες 
υπηρεσίες,  με  διασταύρωση των 
σχετικών στοιχείων με τα στοιχεία 
των αρμόδιων υπηρεσιών, καθώς 
και για την έγκαιρη  απόδοση των 
παρακρατούμενων ποσών. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

ΠΟΛ. 1274/2013 
(Β΄ 3398) 
απόφαση του 
Γενικού 
Γραμματέα 
Δημοσίων 
Εσόδων του 
Υπουργείου 
Οικονομικών και 
ειδικότερα την 
παρ. 9 του 
άρθρου 6 αυτής. 

Κατά περίπτωση, ο 
Προϊστάμενος του Ελεγκτικού 
Κέντρου που εξέδωσε το 
αποδεικτικό ενημερότητας ή o 
Προϊστάμενος της 
Φορολογικής Περιφέρειας, 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας ανήκει η Δ.Ο.Υ, που 
εξέδωσε το αποδεικτικό 
ενημερότητας. 

12Β. Την έκδοση εντολής 
δειγματοληπτικού ελέγχου για την 
γνησιότητα των βεβαιώσεων 
οφειλής, που προσκομίζονται στις 
διάφορες υπηρεσίες, με 
διασταύρωση των σχετικών 
στοιχείων με τα στοιχεία των 
υπηρεσιών της Φορολογικής 
Διοίκησης, καθώς και για την  
απόδοση στις Δ.Ο.Υ. και στα 
Τελωνεία των παρακρατούμενων 
ποσών. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

ΠΟΛ. 1275/2013 
(Β΄ 3398) 
απόφαση του 
Γενικού 
Γραμματέα 
Δημοσίων 
Εσόδων του 
Υπουργείου 
Οικονομικών και 
ειδικότερα την 
παρ. 9 του 
άρθρου 3 αυτής. 

Κατά περίπτωση, ο 
Προϊστάμενος της 
Επιχειρησιακής Μονάδας 
Είσπραξης ή  ο Προϊστάμενος 
του Ελεγκτικού Κέντρου που 
εξέδωσε τη βεβαίωση οφειλής 
ή  ο Προϊστάμενος της 
Φορολογικής Περιφέρειας, 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας ανήκει η Δ.Ο.Υ, που 
εξέδωσε τη βεβαίωση 
οφειλής.  

12Γ. Την έκδοση εντολής 
δειγματοληπτικού ελέγχου 
τήρησης αρχείων καταγραφής του 
άρθρου 2 της ΠΟΛ. 1123/2012 (Β΄ 
1665), καθώς και ελέγχου 
γνησιότητας των αποδεικτικών 
φορολογικής ενημερότητας μέσω 
διαδικτύου που χρησιμοποιούνται 
από τους πιστοποιημένους Φορείς, 
Υπηρεσίες και πρόσωπα, με 
διασταύρωση των σχετικών 
στοιχείων με τα στοιχεία των  
Διευθύνσεων Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε και 
Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Ανθρώπινου Δυναμικού. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

-ΠΟΛ. 1123/2012 
(Β΄ 1665) 
απόφασης του 
Υπουργού 
Οικονομικών και 
ειδικότερα τα 
άρθρα 5 και 2 
αυτής και  
-ΠΟΛ. 1274/2013 
(Β΄ 3398) 
απόφασης του 
Γενικού 
Γραμματέα 
Δημοσίων 
Εσόδων του 
Υπουργείου 
Οικονομικών και 
ειδικότερα το 
άρθρο 9 αυτής. 

Ο Προϊστάμενος της 
Φορολογικής Περιφέρειας, 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας ανήκει η Δ.Ο.Υ, 
υπάλληλος της οποίας 
παραλαμβάνει την δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος, 
κατά τις περιπτώσεις 100 και 
101 της παρούσας 
απόφασης.» 
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ζ) αα) Αντικαθιστούμε  το τρίτο εδάφιο της στήλης 5 της περίπτωσης 21, ως εξής : «Για τους ελέγχους που 

διενεργεί η Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

κατά τις περιπτώσεις 100 και 101 της παρούσας απόφασης και σε περίπτωση που έχει καταργηθεί το Τμήμα 

Ελέγχου της Δ.Ο.Υ. αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα του 

ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.» και  

ββ) διαμορφώνουμε την περίπτωση 21, ως εξής: 

«21. Την έκδοση πράξεων επιβολής  
προστίμων 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας  

-Ν. 4174/2013, 
άρθρα 62 και 66,  
σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις των 
Ν. 2523/1997, 
Ν.3691/2008,  
Ν.3446/2006,  
Ν. 2873/2000 και    
Ν.2121/1993, 
καθώς και  από 
οποιαδήποτε 
άλλη συναφή 
προϊσχύουσα ή 
υφιστάμενη 
διάταξη . 

Ο  Προϊστάμενος της  Δ.Ο.Υ. ή του 
Ελεγκτικού Κέντρου στο οποίο 
υπηρετούν  οι υπάλληλοι που 
φέρουν την εντολή διενέργειας του 
ελέγχου. Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ.  της 
οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα 
Ελέγχου ή έχει παύσει η λειτουργία 
αυτής ή σε περίπτωση παύσης 
λειτουργίας Ελεγκτικού Κέντρου, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής, 
στην οποία περιήλθαν οι 
αρμοδιότητες του ελέγχου ή της 
Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου των 
οποίων έπαυσε η λειτουργία, 
σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. 
Για τους ελέγχους που διενεργεί η 
Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. που παραλαμβάνει τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 
κατά τις περιπτώσεις 100 και 101 
της παρούσας απόφασης και σε 
περίπτωση που έχει καταργηθεί το 
Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ. αυτής, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής 
στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα 
του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 
αποφάσεις. » 

 

η) Προσθέτουμε νέα περίπτωση με α/α 32 Α, η οποία έπεται της περίπτωσης 32, ως εξής: 

«32Α. Θεώρηση καταστάσεων χρεών 
προς παραγραφή, ως προς τη 
διαπίστωση ότι εξαντλήθηκαν όλες 
οι νόμιμες ενέργειες για τη 
διακοπή της παραγραφής αυτών 
κατά τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

-Ν. 4174/2013, 
άρθ. 40, παρ. 3 
- ΚΕΔΕ, άρθ. 2, 
παρ. 1,  
σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του 
άρθρου 96 και της 
παρ. 1 του 
άρθρου 163 του 
π.δ. 16/1989. 

Κατά περίπτωση, o αρμόδιος για την 
επιδίωξη είσπραξης της οφειλής 
Προϊστάμενος του Ελεγκτικού 
Κέντρου ή ο Προϊστάμενος της 
Φορολογικής Περιφέρειας, στην 
χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
ανήκει η Δ.Ο.Υ, της οποίας ο  
Προϊστάμενος είναι αρμόδιος για την 
επιδίωξη είσπραξης της οφειλής .» 
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θ) αα) Αντικαθιστούμε  τα αναγραφόμενα στην στήλη 5 της περίπτωσης 33Α, ως εξής : «Ο Προϊστάμενος της 

Διεύθυνσης Εισπράξεων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης.» 

ββ) διαμορφώνουμε την περίπτωση 33Α, ως εξής: 

« 

33Α. 

Την γραπτή συναίνεση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων για τη μη χορήγηση 
αποδεικτικού φορολογικής 
ενημερότητας. 
 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

- Ν.4174/2013,  

άρθ. 12, παρ. 8 και  

-ΠΟΛ. 1274/ 

27.12. 2013 (Β΄ 

3398), όπως 

ισχύει 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Εισπράξεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικής Διοίκησης.»   

 

ι)  i. Τροποποιούμε, από 01/01/2015,  την περίπτωση 97, ως κατωτέρω: 

αα) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στην στήλη 2 αυτής, ως εξής: «Την υπογραφή έκθεσης απόψεων της 

διοίκησης και την αποστολή φακέλου στο αρμόδιο διοικητικό δικαστήριο, επί παντός ένδικου βοηθήματος 

και μέσου που ασκείται από τον φορολογούμενο,  σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Ν. 

2717/1997, άρθρα 129 και 149).»  

ββ) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο στην στήλη 5 αυτής, ως εξής: «Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., του 

Ελεγκτικού Κέντρου και της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης, που εξέδωσε την πράξη η νομιμότητα της 

οποίας αμφισβητείται, καθώς και ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης Νομικών Θεμάτων  της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης), για πράξεις της Υπηρεσίας αυτής που εκδόθηκαν 

επί υποθέσεων αρμοδιότητας των Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης και της Υποδιεύθυνσης 

Νομικών Θεμάτων και ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος  Επανεξέτασης, Νομικής και Διοικητικής 

Υποστήριξης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, για πράξεις της Υπηρεσίας αυτής που εκδόθηκαν επί 

υποθέσεων αρμοδιότητας του ίδιου Τμήματος ή του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης, τα οποία έχουν 

έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης»  

ii. Διαμορφώνουμε την περίπτωση 97, ως εξής: 

«97. Την υπογραφή έκθεσης απόψεων 
της διοίκησης και την αποστολή 
φακέλου στο αρμόδιο διοικητικό 
δικαστήριο, επί παντός ένδικου 
βοηθήματος και μέσου που 
ασκείται από τον 
φορολογούμενο,  σύμφωνα με 
τον Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας (Ν. 2717/1997, 
άρθρα 129 και 149). 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Άρθ. 129, 149 
Κώδικα 
Διοικητικής 
Δικονομίας 
(Κ.Δ.Δ.) και το 
σύνολο των 
διατάξεων του 
Κ.Δ.Δ. και 
Κ.Ε.Δ.Ε., κατά 
περίπτωση. 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., του 
Ελεγκτικού Κέντρου και της 
Επιχειρησιακής Μονάδας 
Είσπραξης, που εξέδωσε την πράξη 
η νομιμότητα της οποίας 
αμφισβητείται, καθώς και ο 
Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 
Νομικών Θεμάτων  της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών (Υπηρεσία 
Εσωτερικής Επανεξέτασης), για 
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πράξεις της Υπηρεσίας αυτής που 
εκδόθηκαν επί υποθέσεων 
αρμοδιότητας των Τμημάτων της 
Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης και 
της Υποδιεύθυνσης Νομικών 
Θεμάτων και ο Προϊστάμενος του 
Αυτοτελούς Τμήματος  
Επανεξέτασης, Νομικής και 
Διοικητικής Υποστήριξης της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, για 
πράξεις της Υπηρεσίας αυτής που 
εκδόθηκαν επί υποθέσεων 
αρμοδιότητας του ίδιου Τμήματος ή 
του Αυτοτελούς Τμήματος 
Επανεξέτασης, τα οποία έχουν έδρα 
την Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης.  
Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει 
καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και 
έχει ανασταλεί η λειτουργία του 
Τμήματος Δικαστικού ή έχουν 
μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του 
δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει 
παύσει η λειτουργία αυτής ή σε 
περίπτωση παύσης λειτουργίας 
Ελεγκτικού Κέντρου, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής, 
στην οποία περιήλθαν οι 
αρμοδιότητες των ως άνω 
Τμημάτων ή της Δ.Ο.Υ. ή του 
Ελεγκτικού Κέντρου, των οποίων 
έπαυσε η λειτουργία, σύμφωνα με 
τις οικείες αποφάσεις.» 

και iii. Προσθέτουμε περίπτωση 97Α που έπεται της περίπτωσης 97, ως εξής: 

«97Α. Την άσκηση έφεσης κατά 
πρωτοβάθμιας απόφασης 
διοικητικού δικαστηρίου, καθώς 
και την άσκηση ή την υποβολή 
αίτησης προς το Νομικό 
Συμβούλιο του Κράτους για 
άσκηση  λοιπών ενδίκων 
βοηθημάτων ή μέσων, εκ μέρους 
του Δημοσίου. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Το σύνολο των 
διατάξεων του 
Κ.Δ.Δ.  και 
Κ.Ε.Δ.Ε., κατά 
περίπτωση. 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., του 
Ελεγκτικού Κέντρου, της 
Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης 
και της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών (Υπηρεσία Εσωτερικής 
Επανεξέτασης) που εξέδωσε την 
πράξη η νομιμότητα της οποίας 
αμφισβητείται. Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., 
της οποίας έχει καταργηθεί το 
Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η 
λειτουργία του Τμήματος 
Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι 
αρμοδιότητες του δικαστικού σε 
άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η 
λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση 
παύσης λειτουργίας Ελεγκτικού 
Κέντρου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
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υποδοχής, στην οποία περιήλθαν οι 
αρμοδιότητες των ως άνω 
Τμημάτων ή της Δ.Ο.Υ. ή του 
Ελεγκτικού Κέντρου, των οποίων 
έπαυσε η λειτουργία, σύμφωνα με 
τις οικείες αποφάσεις.» 

ια) Προσθέτουμε, από 01/01/2015 , νέες περιπτώσεις με α/α 127 έως 138, που έπονται της περίπτωσης 126, 

οι οποίες αφορούν στις φορολογίες κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά 

παίγνια, ως εξής: 

«127. Την παραλαβή δηλώσεων φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών, προικών και κερδών 
από τυχερά παίγνια και τον 
προσδιορισμό του φόρου. 
 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν.4174/2013 
άρθ.  2, 18,19 
και 20 και  
Κώδικας 
Διατάξεων 
Φορολογίας 
Κληρονομιών, 
Δωρεών, 
Γονικών 
Παροχών και 
Κερδών από 
τυχερά παίγνια 
(στο εξής 
Κ.Φ.Κ.Δ.) , που 
κυρώθηκε με το  
άρθρο  πρώτο 
του ν. 
2961/2001 (Α΄ 
266). 

 i) Για τις δηλώσεις φόρου 
κληρονομιών, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. , στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η 
τελευταία δηλωθείσα στο Μητρώο 
της Φορολογικής Διοίκησης 
διεύθυνση κατοικίας του 
κληρονομουμένου. Αν ο 
κληρονομούμενος  είχε την κατοικία 
του στην αλλοδαπή και απεβίωσε 
στην Ελλάδα, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ,  στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας απεβίωσε ο 
κληρονομούμενος. Αν ο 
κληρονομούμενος δεν κατοικούσε 
ούτε απεβίωσε στην Ελλάδα, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικού ή 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
που ορίζεται με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων. Αν 
ο υπόχρεος σε δήλωση διαμένει 
εκτός της χωρικής αρμοδιότητας των  
ανωτέρω Δ.Ο.Υ., οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ.  του τόπου 
διαμονής του, ο οποίος τη 
διαβιβάζει άμεσα στις ανωτέρω 
Δ.Ο.Υ.  
ii) Για τις δηλώσεις φόρου δωρεών, 
γονικών παροχών και προικών, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται η τελευταία 
δηλωθείσα στο Μητρώο της 
Φορολογικής Διοίκησης κατοικία 
του δωρητή, του γονέα και του 
προικοδότη αντίστοιχα.  
Για τις δηλώσεις χρηματικών 
δωρεών  προς τα πρόσωπα της 
παραγράφου 3 του άρθρου 25 του 
Κ.Φ.Κ.Δ.   οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ.,  στη χωρική αρμοδιότητα 
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της οποίας βρίσκεται η τελευταία 
δηλωθείσα στο Μητρώο της 
Φορολογικής Διοίκησης κατοικία 
του δωρεοδόχου. Όταν είναι 
προδήλως δυσχερής η επίδοση της 
δήλωσης στην προαναφερθείσα 
Δ.Ο.Υ., λόγω του ότι η έδρα αυτής 
βρίσκεται σε άλλη πόλη από την 
πόλη στην οποία έγινε η κατάρτιση 
του συμβολαίου, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. του τόπου 
κατάρτισης του συμβολαίου, ο 
οποίος διαβιβάζει τη δήλωση στη 
Δ.Ο.Υ. που αναφέρεται στο 
προηγούμενο εδάφιο.  
Αν ο δωρητής ή ο γονέας  ή ο 
προικοδότης κατοικεί στην 
αλλοδαπή, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 
Εξωτερικού ή οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ.,  που ορίζεται 
με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων.  
Αν οι υπόχρεοι σε δήλωση 
διαμένουν εκτός της χωρικής 
αρμοδιότητας των  ανωτέρω Δ.Ο.Υ., 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ.  
του τόπου διαμονής τους, ο οποίος 
τη διαβιβάζει άμεσα στις ανωτέρω 
Δ.Ο.Υ.  
iii) Για τις δηλώσεις απόδοσης 
φόρου κερδών από τυχερά παίγνια, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
βρίσκεται η τελευταία δηλωθείσα 
στο Μητρώο της Φορολογικής 
Διοίκησης έδρα του ενεργούντος την 
κλήρωση, το παιχνίδι, το στοίχημα ή 
το διαγωνισμό. Αν η έδρα του 
ενεργούντος την κλήρωση, το 
παιχνίδι, το στοίχημα ή το 
διαγωνισμό βρίσκεται στην 
αλλοδαπή, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 
Εξωτερικού.  

128. α) Την παραλαβή συμπληρωμα-
τικής δήλωσης φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών και προικών εντός 
20ημέρου από την υποβολή της 
αρχικής δήλωσης, με βάση 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

- Ν. 4174/2013  
άρθ. 5  παρ. 1, 2 
περ. β’, γ΄, 3 
περ. β΄ , γ’, δ’ ΄ 
και παρ. 5 και 
άρθ. 18, 19 

Οποιοσδήποτε υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ., στην οποία ευρίσκεται ο 
φάκελος της υπόθεσης. 
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φύλλα υπολογισμού 
αντικειμενικής  αξίας  ακινήτου.  
β) Την κοινοποίηση πρόσκλησης 
με απόδειξη στον υπόχρεο που 
υπέβαλε ελλιπή δήλωση φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών, προικών και κερδών 
από τυχερά παίγνια, 
προκειμένου να συμπληρώσει τις 
ελλείψεις και να προσκομίσει τα 
έγγραφα που πρέπει να 
επισυνάπτονται σ’ αυτήν.  

- Κ.Φ.Κ.Δ.  άρθ. 
10 ενότ. Β΄παρ. 
5 και 69 παρ. 1 

129. Την έκδοση εντολής ελέγχου για 
τον έλεγχο υποθέσεων 
φορολογίας κληρονομιών, 
δωρεών, γονικών παροχών, 
προικών και κερδών από τυχερά 
παίγνια. 
 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής  

-Ν.4174/2013 
άρθ. 23 και  25 
και   
-Κ.Φ.Κ.Δ. 

Ο Προϊστάμενος της  Δ.Ο.Υ. στην 
οποία ο φορολογούμενος 
υποβάλλει δήλωση για τις 
φορολογίες αυτές, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην  περίπτωση 127 της 
παρούσας απόφασης, για τις οποίες  
θα διενεργηθεί ο έλεγχος και, σε 
περίπτωση που έχει καταργηθεί το 
Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ., ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής, 
στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα 
του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 
αποφάσεις.  

130.  Την υποβολή αιτήματος για την 
αποστολή πληροφοριών για 
ακίνητα και επιχειρήσεις, 
μετοχές, μερίδια,  συμμετοχές σε 
εταιρείες, ομολογίες και λοιπές 
τέτοιας φύσης αξίες, που 
αποτελούν αντικείμενο φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών, προικών και κερδών 
από τυχερά παίγνια, εφόσον 
αυτά βρίσκονται στη χωρική 
αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ., άλλης από 
την οριζόμενη στην περίπτωση 
129 της παρούσας, προκειμένου 
η έκθεση  παροχής πληροφοριών 
να αποσταλεί στον υπάλληλο ο 
οποίος είναι αρμόδιος για τον 
έλεγχο της υπόθεσης φόρου 
κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής 
παροχής, προίκας και κερδών 
από τυχερά παίγνια και να 
ενσωματωθεί στην πράξη 
προσδιορισμού του φόρου. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

 Κ.Φ.Κ.Δ.  και 
κάθε άλλη 
συναφής 
διάταξη 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που 
ορίζεται αρμόδιος για την έκδοση 
εντολής έλεγχου, κατά τα οριζόμενα 
στην περίπτωση 129 της παρούσας 
απόφασης. 

  

 

131. Την έκδοση εντολής παροχής 
πληροφοριών για ακίνητα και 
επιχειρήσεις, μετοχές, μερίδια,  
συμμετοχές σε εταιρείες, 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Κ.Δ.  και 
κάθε άλλη 
συναφής 
διάταξη 

Μετά από αίτημα του Προϊσταμένου 
της Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην περίπτωση 130 της 
παρούσας, ο Προϊστάμενος της 
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ομολογίες και λοιπές τέτοιας 
φύσης αξίες, που αποτελούν 
αντικείμενο φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών, προικών και κερδών 
από τυχερά παίγνια, εφόσον 
αυτά βρίσκονται στη χωρική 
αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ., άλλης από 
την οριζόμενη στην περίπτωση 
129 της παρούσας, προκειμένου 
η έκθεση  παροχής πληροφοριών 
να αποσταλεί στον υπάλληλο ο 
οποίος είναι αρμόδιος για τον 
έλεγχο της υπόθεσης φόρου 
κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής 
παροχής, προίκας και κερδών 
από τυχερά παίγνια και να 
ενσωματωθεί στην πράξη 
προσδιορισμού του φόρου. 

Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται το ακίνητο, 
εφόσον σε αυτήν λειτουργεί Τμήμα 
Ελέγχου, και, σε περίπτωση που έχει 
καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου της 
Δ.Ο.Υ. στη χωρική  αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται το ακίνητο, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής, 
στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα 
του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 
αποφάσεις. 

   Μετά από αίτημα του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ., σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην περίπτωση 
130, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 
υπάλληλος της οποίας θα 
διενεργήσει τον έλεγχο των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 
για τα περιουσιακά στοιχεία που 
αναφέρονται στο άρθρο 12 του 
ΚΦΚΔ (επιχειρήσεις, μετοχές, 
ομολογίες και λοιπές τέτοιας φύσης 
αξίες), σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις περιπτώσεις 12 και 13 της 
παρούσας. 

132. Την προεκτίμηση αξίας ακινήτου   
στις φορολογίες κληρονομιών, 
δωρεών και γονικών παροχών 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Κ.Δ., άρθ. 
73 παρ. 3 και 41 
παρ. 2, 3   

Για τη διενέργεια μερικού ελέγχου, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκει το 
ακίνητο, εφόσον σε αυτήν 
λειτουργεί Τμήμα Ελέγχου, άλλως ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής, 
στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα 
του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 
αποφάσεις, αφού παραλάβει 
έκθεση  ελέγχου για αυτοψία από τη 
Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας ανήκει το ακίνητο, εφόσον 
τούτο κρίνεται απαραίτητο, 
σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο 
υπό στοιχείο 6 της υποπερίπτωσης 
Β΄ “Για λοιπές περιπτώσεις ελέγχου” 
της περίπτωσης 12. 

133. Τη χορήγηση πιστοποιητικού  
σχετικά με την υποβολή 
δηλώσεων, την ολική ή μερική 
εκπλήρωση των φορολογικών 
υποχρεώσεων ή την απαλλαγή 
από αυτές ή την έκπτωση του 
Δημοσίου από το δικαίωμα 
επιβολής φόρων λόγω 
παραγραφής, στις υποθέσεις 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Κ.Δ. άρθ. 
105, 106, 107, 
108 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει τη δήλωση, 
σύμφωνα με τη διαδικασία που 
ορίζεται στις ΠΟΛ. 1015/2004, 
1022/2004 και 1167/2012. 
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κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών και κερδών από τυχερά 
παίγνια. 

134.  Τη μετάθεση του χρόνου  
γένεσης της φορολογικής 
υποχρέωσης. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας  

Κ.Φ.Κ.Δ. άρθ. 8, 
40 παρ. 2 και 
κάθε άλλη 
συναφής  
διάταξη 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που 
παραλαμβάνει τη δήλωση ή την 
αίτηση. 

135. Τον προσδιορισμό της αξίας 
ακινήτων για τον υπολογισμό 
των αμοιβών δικηγόρων και  των 
δικαιωμάτων  
συμβολαιογράφων και 
υποθηκοφυλάκων, καθώς και  
τον υπολογισμό των αναλογικών 
δικαιωμάτων που είναι 
καταβλητέα για τη μεταγραφή 
τίτλου μετά από παρέλευση 
έτους από τη σύνταξή του. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Κ.Δ. άρθ. 73 
παρ. 6, 7 και 8, 
111, 116 και 
κάθε άλλη 
συναφής 
διάταξη. 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
υποδοχής, στην οποία περιήλθε η 
αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα 
με τις οικείες αποφάσεις. 

136. Την παραλαβή ανακοίνωσης από 
τον υπόχρεο του ανοίγματος 
αδιαίρετου ή ενωμένου 
λογαριασμού καθώς και των 
λοιπών στοιχείων, τα οποία 
υποχρεούνται αρχές να 
παρέχουν. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Κ.Δ. άρθ. 
111, 116 και 
κάθε άλλη 
συναφής 
διάταξη 

Οποιοσδήποτε υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ., στην οποία υπάρχει η 
υποχρέωση αποστολής της 
ανακοίνωσης ή της παροχής των 
στοιχείων. 

137. Την παρουσία κατά το άνοιγμα 
χρηματοκιβωτίων ή την 
αποσφράγιση και απογραφή 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Κ.Δ.  άρθ. 
110 και  114 

Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στην περιφέρεια της οποίας 
βρίσκεται το χρηματοκιβώτιο ή 
όπου ενεργείται η αποσφράγιση και 
απογραφή. 

138. Τυχόν άλλες αρμοδιότητες, πλην των ανωτέρω, που σύμφωνα με τον Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 
Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά παίγνια (ή με άλλες διατάξεις)  
ασκούνταν πριν από την ισχύ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας στις ανωτέρω φορολογίες από  
τον αρμόδιο Προϊστάμενο της Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας ή από άλλο όργανο, μεταβιβάζονται με την 
παρούσα στα όργανα αυτά.»  

 

ιβ) Προσθέτουμε νέες περιπτώσεις με α/α 139 και 140,  ως εξής: 

«139. Την έγκριση έκδοσης 
αντιγράφων απολεσθέντων 
αποδεικτικών είσπραξης, 
γραμματίων ή άλλων τίτλων 
πληρωμής, που δεν έχουν 
εξοφληθεί, τα οποία  εκδόθηκαν 
από Δ.Ο.Υ.  
 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

-Ν. 2362/1995 (Α΄ 
247) άρθρο 34  
-Ν.  4270/2014 (Α΄ 
143), άρθρο 97 (από 
01/01/2015) 
-Ν. 3492/2006 
(Α΄210), άρθρο 12, 
παρ. 4, όπως 
συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 5 του Ν. 
4281/2014 (Α΄ 160).  

Ο Προϊστάμενος της Φορολογικής 
Περιφέρειας στην χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκει η 
Δ.Ο.Υ, που εξέδωσε τα αποδεικτικά 
είσπραξης, τα γραμμάτια ή τους 
τίτλους πληρωμής 

140. Την έγκριση έκδοσης Μεταβίβαση -Ν. 2362/1995 Ο Προϊστάμενος της Φορολογικής 
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αντιγράφων για υπηρεσιακή και 
μόνο χρήση, απολεσθέντων  
τίτλων πληρωμής ,που έχουν 
εξοφληθεί, τα οποία  εκδόθηκαν 
από Δ.Ο.Υ.  

αρμοδιότητας άρθρο 34  
-Ν.  4270/2014, 
άρθρο 97 (από 
01/01/2015) 
-Ν. 3492/2006, 
άρθρο 12, παρ. 4, 
όπως 
συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 5 του Ν. 
4281/2014.  

Περιφέρειας στην χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκει η 
Δ.Ο.Υ, που εξέδωσε τους τίτλους 
πληρωμής» 

 

ΙΙ.- Οι αρμοδιότητες, που μεταβιβάζονται ή εκχωρείται η εξουσιοδότηση υπογραφής σε όργανα της 

Φορολογικής Διοίκησης, με τις διατάξεις της αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) 

απόφασής μας, όπως ισχύει, ισχύουν για τα αντίστοιχου επιπέδου όργανα των Υπηρεσιών, στις οποίες 

ανήκουν οι αρμοδιότητες αυτές, σύμφωνα με  την αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ2014/8-4-2014 (Β΄ 865, 1079 και 

1846) απόφασή μας και το π.δ. 111/2014 (Α΄ 178), όπως ισχύουν και οι οποίες λειτουργούν, με τον τίτλο, τις 

αρμοδιότητες και την δομή, που προβλέπονται σε αυτά. 

III.- Οι διατάξεις της αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασής μας, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε, ισχύουν και για τις υποθέσεις του Κώδικα  Διατάξεων Φορολογίας 

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά παίγνια, με την επιφύλαξη της παρ. 29 του 

άρθρου 66 του ν. 4174/2013. 

IV.- Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν 

άλλως ορίζεται ρητά στις διατάξεις αυτής. 

V.- Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01-04-2014  (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29-04-2014 (Β΄ 

 1076),  Δ6Α 1069655 ΕΞ 2014/2-5-2014 (Β΄1227) και Δ6Α 1109983 ΕΞ2014/25-7-2014 (Β΄ 2096) όμοιες. 

 Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ 

 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Προϊσταμένους όλων των Δ.Ο.Υ. 
2. Προϊσταμένους των Ελεγκτικών Κέντρων                                                                     
3. Προϊστάμενο της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης 
4. Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
5. Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 
6. Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (προκειμένου να 
δοθούν σχετικές οδηγίες στις Υπηρεσίες) 
7. Προϊστάμενο της Υπηρεσία Έρευνας και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) 
8. Προϊσταμένους των Φορολογικών Περιφερειών 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Α’ της Γ.Γ.Δ.Ε. (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) και Γ’  
2. Ειδικό Γραφείο Νομικού Συμβούλου Φορολογίας 
3.  Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων 
4. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου 
5. Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
3. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
4. Γραφεία κ.κ. Γενικών Γραμματέων 
5. Γραφείο κ. Ειδικού Γραμματέα Σ.Δ.Ο.Ε. 
6. Γραφείο Νομικού Συμβούλου 
7. Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 
8. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
www.publicrevenue.gr)  
9. Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
www.poedoy.gr) 
10. Διεύθυνση Οργάνωσης (Προϊσταμένη και Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄) 

http://www.publicrevenue.gr/
http://www.poedoy.gr/
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